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KẾ HOẠCH 
Tổ chức giải thưởng  

“Doanh nghiệp vận tải an toàn” và “Lái xe an toàn” 
 

 

Trong các năm qua, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã đã tích 
cực hưởng ứng, thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông, đặc biệt là 
vào các dịp Lễ và Tết hàng năm, đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hoá, 

sản xuất của người dân, doanh nghiệp, thông suốt, giảm thiểu tai nạn giao thông 

(TNGT) trên cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương.  

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được và triển khai thực hiện quyết 
liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT tại Kế hoạch số 79-

KH/TU ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 
23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT trong tình hình mới; 
Quyết định số 1619/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế 
hoạch tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ trong tình hình mới 
trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ trong tình hình 
mới; Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh ban hành 
Quyết định Chương trình hành động về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 

25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định số 2987/QĐ-UBND 

ngày 20/08/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch tăng cường công 
tác bảo đảm trật tự ATGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong 
tình hình mới trên địa bàn tỉnh; các Nghị quyết, Chỉ thị, Công điện chỉ đạo của 
Chính phủ, Ủy ban ATGT Quốc gia, chỉ đạo của UBND tỉnh trong công tác bảo 
đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức giải 
thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn”, “Lái xe an toàn” để ghi nhận, động viên 
kịp thời những đóng góp của các doanh nghiệp kinh doanh vận tải, các lái xe 
kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa trong công tác bảo đảm an toàn 
giao thông, tuân thủ pháp luật trong hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, 
có những hành động, nghĩa cử cao đẹp, thể hiện văn hóa khi tham gia giao 

thông. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  
1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật về lĩnh vực giao 

thông đường bộ của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể kinh 
doanh vận tải hành khách, hàng hóa bằng đường bộ (gọi tắt là đơn vị kinh doanh 

vận tải) và đội ngũ lái xe, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng 

tránh TNGT, thực hiện tốt mục tiêu kiềm chế và kéo giảm TNGT năm sau so 

với năm trước.  
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2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị kinh doanh vận tải, đội 
ngũ lái xe trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, thực hiện nghiêm 

các nhiệm vụ theo Kế hoạch An toàn giao thông hàng năm.  

3. Biểu dương các đơn vị kinh doanh vận tải, các lái xe chấp hành nghiêm 
túc các quy định của pháp luật về trật tự ATGT, có hành động cao đẹp, văn minh 
trong tham gia giao thông, giúp đỡ nạn nhân TNGT.  

4. Công tác tổ chức giải thưởng tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục tiêu và tuân 
thủ các quy định hiện hành. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TRIỂN KHAI  
1. Đối tượng tham gia: Các đơn vị kinh doanh vận tải; các lái xe tham 

gia hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hóa của các đơn vị kinh doanh vận 
tải đáp ứng đầy đủ các quy định của Kế hoạch này. 

2. Nội dung: Các đơn vị kinh doanh vận tải căn cứ điều kiện quy định tại 
Kế hoạch này nhận xét, đánh giá về tình hình hoạt động của doanh nghiệp; quá 

trình hành nghề của các lái xe thuộc đơn vị mình để ứng cử tập thể, cá nhân 
tham gia giải thưởng. 

3. Điều kiện tham dự giải thưởng  
a) Điều kiện tham dự Giải thưởng “Lái xe an toàn”.  

- Lái xe đủ điều kiện điều khiển phương tiện thuộc một đơn vị kinh doanh 
vận tải có giấy phép hoạt động kinh doanh vận tải tại Bình Định. 

- Không gây TNGT trong năm xét thưởng. 

- Không gây TNGT từ nghiêm trọng trở lên trong 3 năm trước năm xét 
thưởng.  

- Không bị các lực lượng chức năng xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực giao thông vận tải đường bộ và không bị cơ quan có thẩm quyền xử lý về 
các hành vi vi phạm pháp luật khác trong năm xét thưởng.  

- Số Km an toàn tối thiểu trong năm xét thưởng: 
+ Đối với vận tải hành khách: đạt 40.000 km (Km an toàn của lái xe được 

trích xuất từ hệ thống dữ liệu giám sát hành trình của đơn vị, có kết quả trích 
xuất dữ liệu kèm theo, tính riêng cho lái xe). 

+ Đối với vận tải hàng hóa: đạt 50.000 km (Km an toàn của lái xe được 
trích xuất từ hệ thống dữ liệu giám sát hành trình của đơn vị, có kết quả trích 
xuất dữ liệu kèm theo, tính riêng cho lái xe).  

+ Đối với vận tải hành khách bằng xe buýt chạy trong các tuyến đường 
nội thị: đạt 25.000 km (Km an toàn của lái xe được trích xuất từ hệ thống dữ 
liệu giám sát hành trình của đơn vị, có kết quả trích xuất dữ liệu kèm theo, tính 
riêng cho lái xe). 

- Chấp hành các quy định của đơn vị kinh doanh vận tải; thái độ phục vụ 
văn minh, lịch sự, có thời gian hành nghề tại đơn vị vận tải (đơn vị đề xuất 
khen thưởng) ít nhất là 03 năm, được đơn vị vận tải đánh giá tốt. 

b) Điều kiện tham dự Giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn” 

- Số lượng xe của đơn vị: ít nhất là 10 xe.  

- Ký hợp đồng và đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đầy đủ cho lái xe 
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theo quy định.  
- Trong năm xét thưởng, đơn vị không có xe gây TNGT từ nghiêm trọng 

trở lên.  
- Chấp hành nghiêm các điều kiện về kinh doanh vận tải đường bộ. 
- Trong năm xét thưởng, đơn vị không có xe bị xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ; số lượng phương tiện bị Sở GTVT 
xử lý thu hồi phù hiệu dưới 20% trên tổng số phương tiện của đơn vị.  

- Tích cực thực hiện chủ trương, kế hoạch chuyển đổi sang sử dụng 
phương tiện xanh, thân thiện môi trường theo lộ trình quy định, góp phần giảm 
thiểu khí thải tác động đến môi trường.  

- Không đang trong thời gian bị các cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm 
pháp luật; thanh tra, kiểm tra, xác minh để giải quyết khiếu nại, tố cáo các hành 

vi vi phạm pháp luật liên quan tới các đơn vị kinh doanh vận tải. 
4. Tiêu chí 

a) Tiêu chí xét giải thưởng “Lái xe an toàn”  
Cá nhân đáp ứng điều kiện quy định tại điểm a, Mục 3, Phần II và hoàn 

thành đầy đủ hồ sơ tham dự giải thưởng của cá nhân (theo Mẫu trong Phụ lục 1) 
kèm theo Kế hoạch này. 

b) Tiêu chí xét giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn”  
Đơn vị kinh doanh vận tải đáp ứng điều kiện quy định tại điểm b, Mục 3, 

Phần II và hoàn thành đầy đủ hồ sơ tham dự giải thưởng của tổ chức (theo Mẫu 
trong Phụ lục 2) kèm theo Kế hoạch này. 

5. Hội đồng bình xét và quy trình xét thưởng  
a) Hội đồng bình xét giải thưởng: do Ban ATGT tỉnh quyết định thành 

lập, bao gồm: lãnh đạo Sở Giao thông vận tải, lãnh đạo Ban ATGT tỉnh, đại diện 
Văn phòng Ban ATGT tỉnh, Lãnh đạo Công an tỉnh. 

b) Quy trình xét thưởng  
Bước 1. Tổ chức, cá nhân chuẩn bị hồ sơ gửi về Ban tổ chức, qua Văn 

phòng Ban ATGT tỉnh (gồm cả bản cứng qua đường bưu điện/nộp trực tiếp 
đồng thời gửi toàn bộ tệp tin qua địa chỉ email của Văn phòng Ban ATGT tỉnh).  

Bước 2. Hội đồng bình xét giải thưởng tiến hành đánh giá tính hợp lệ của 
hồ sơ dự thưởng; tiến hành đánh giá hồ sơ theo các tiêu chí xét thưởng.  

Bước 3. Hội đồng gửi cơ quan chức năng liên quan tiến hành xác minh 
các thông tin của các tổ chức cá nhân có liên quan theo hồ sơ do các tổ chức, cá 
nhân gửi cho Ban tổ chức.  

Bước 4. Hội đồng xét thưởng công bố danh sách tổ chức, cá nhân đoạt 
giải thưởng. 

6. Cơ cấu giải thưởng, mức tiền thưởng và nguồn kinh phí khen 
thưởng 

a) Cơ cấu giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn” và “Lái xe an 
toàn” 

- 30 giải thưởng “Lái xe an toàn” cho các cá nhân đạt giải gồm tiền, cúp 
lưu niệm và Giấy chứng nhận của Ban ATGT tỉnh.  
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- 10 giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn” cho các đơn vị kinh 
doanh vận tải đạt giải gồm tiền, cúp lưu niệm và Giấy chứng nhận của Ban 
ATGT tỉnh. 

b) Mức tiền thưởng  
- Giải thưởng “Lái xe an toàn” dành cho cá nhân: 3.000.000 đồng/giải (Ba 

triệu đồng/giải).  
- Giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn” dành cho doanh nghiệp: 

6.000.000 đồng/giải (Sáu triệu đồng/giải).  
c) Nguồn kinh phí khen thưởng: được trích từ nguồn kinh phí chi hoạt 

động hàng năm của Ban ATGT tỉnh.  
7. Thành phần, nội dung hồ sơ  
a) Hồ sơ xét giải thưởng của tập thể, cá nhân theo quy định tại Phụ lục 1 

và Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này.  
b) Mỗi đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, hàng hóa gửi tối đa 02 Hồ 

sơ xét giải thưởng, gồm: Hồ sơ tham dự giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an 
toàn” và hồ sơ tham dự giải thưởng “Lái xe an toàn” cho các lái xe của đơn vị 
mình.  

c) Trường hợp tập thể và các cá nhân trong cùng một doanh nghiệp tham 

gia đăng ký hồ sơ thì đóng gộp hồ sơ thành một tập, gồm phần hồ sơ của tập thể 
và phần hồ sơ của lái xe. 

8. Thời gian nhận hồ sơ 

Hồ sơ xét giải thưởng cho cá nhân và tập thể gửi trước 17 giờ ngày 15 
tháng 12 của năm. Các hồ sơ gửi đến sau mốc thời gian trên sẽ không được xét 
duyệt. 

9. Nơi nhận hồ sơ 

a) Hồ sơ gửi về địa chỉ Văn phòng Ban ATGT tỉnh, số 22 Ngô Quyền, 
thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định kèm theo bản mềm (file Word, excel, pdf). 

b) Ban tổ chức không chịu trách nhiệm với các hồ sơ bị thất lạc, đến 
muộn sau thời gian kết thúc nhận hồ sơ. 

10. Tổ chức Lễ trao giải “Doanh nghiệp vận tải an toàn” và “Lái xe an 
toàn” hàng năm với các nội dung sau:  

- Thời gian: Lễ trao giải được tổ chức hàng năm (thời gian do Văn phòng 
Ban ATGT tỉnh thông báo).  

- Hình thức tổ chức: Tùy vào tình hình thực tế, Hội đồng bình xét giải 
thưởng quyết định hình thức tổ chức. 

- Kịch bản: Văn phòng Ban ATGT xây dựng kịch bản chi tiết. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Sở Giao thông vận tải 
- Thông báo đến các đơn vị kinh doanh vận tải và các lái xe trên địa bàn 

tỉnh về Kế hoạch tổ chức giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn” và “Lái xe 
an toàn” để biết, tìm hiểu và đăng ký tham gia.  

- Phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên 
quan tổng hợp hồ sơ các cá nhân, tập thể tham gia giải thưởng; rà soát, kiểm tra 
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và xác nhận hồ sơ của các đơn vị kinh doanh vận tải, lái xe đủ điều kiện tham 
gia giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn” và “Lái xe an toàn”. 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp Phòng Cảnh sát giao thông - 

Công an tỉnh rà soát, cung cấp thông tin liên quan đến công tác quản lý nhà nước 
về hoạt động kinh doanh vận tải cho Hội đồng xét thưởng làm cơ sở đánh giá, 

bình xét giải thưởng theo quy định. 
2. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh 

- Cung cấp thông tin để các cơ quan, đơn vị, các cơ quan báo chí đẩy 
mạnh các hoạt động tuyên truyền về giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn” 

và “Lái xe an toàn”.  
- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức giải thưởng “Doanh 

nghiệp vận tải an toàn” và “Lái xe an toàn” và tổ chức triển khai thực hiện. 
- Tham mưu Ban ATGT tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng 

bình xét giải thưởng, phân công nhân sự tham gia Hội đồng bình xét giải thưởng 
“Doanh nghiệp vận tải an toàn” và “Lái xe an toàn”. 

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia giải thưởng của các đơn vị kinh doanh 
vận tải các lái xe; phối hợp Sở Giao thông vận tải, phòng Cảnh sát giao thông - 
Công an tỉnh kiểm tra, rà soát hồ sơ, tham mưu Hội đồng bình xét giải thưởng 
xem xét, quyết định. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định bố trí phát thanh, 
phát sóng Lễ trao giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn” và “Lái xe an 
toàn” khi được tổ chức.  

- Phối hợp Sở Tài chính rà soát, kiến nghị bố trí kinh phí thực hiện. 
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản 

và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, hậu cần để tổ chức Lễ trao giải. 
- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này và xây dựng kế hoạch để triển 

khai trong năm tiếp theo. 
3. Công an tỉnh: Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông tuyên truyền, phổ 

biến Kế hoạch này đến các đơn vị kinh doanh vận tải, lái xe trên địa bàn tỉnh; 
tham gia hỗ trợ thẩm định, kiểm tra xác minh thông tin hồ sơ dự thi của các đơn 
vị kinh doanh vận tải và cá nhân; trích xuất cung cấp thông tin dữ liệu thiết bị 
giám sát hành trình; tham gia Hội đồng bình xét giải thưởng “Doanh nghiệp vận 
tải an toàn” và “Lái xe an toàn”. 

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh và các sở 
ngành liên quan rà soát, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực 
hiện Kế hoạch theo quy định. 

5. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định: Chủ động bố trí thời lượng 
tuyên truyền về giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn”, “Lái xe an toàn” 
đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh biết, cổ vũ, hưởng ứng tham gia. 

6. Các đơn vị kinh doanh vận tải, cá lái xe: Chấp hành nghiêm túc các 
quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, bảo đảm 
an toàn giao thông trong hoạt động kinh doanh vận tải và tích cực tham gia giải 
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thưởng và tuyên truyền về giải thưởng “Doanh nghiệp vận tải an toàn” và “Lái 
xe an toàn”. 

Yêu cầu Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Chánh Văn phòng Ban ATGT 

tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Quá trình thực hiện nếu có vấn đề khó khăn, 
vướng mắc các đơn vị phản ánh gửi về Sở Giao thông vận tải, Văn phòng Ban 
An toàn giao thông tỉnh, để tổng hợp báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ 
đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- CT và các PCT UBND tỉnh;  
- Ban ATGT tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;  
- Công an tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  
- Báo Bình Định, Đài PT-TH Bình Định;  
- LĐVP UBND tỉnh;  
- Các DN KDVT (Giao Sở GTVT gửi); 
- Lưu: VT, K19. 
 

          KT. CHỦ TỊCH 
         PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 
 

               Nguyễn Tự Công Hoàng 

 

 

 


